praestet per se plurimum, unde feliciter cedat praecclare factum. 2. Sic clausisse Epopoejas praestantissimos Poetas; esse v. g. machinam in Odysseae clausula, quae Minervae ope solvitur; esse in Aeneid. ubi Turui caedes Jovis ductu et auspicio, atque etiam Furiae ministerio conficitur 3. Aristotelis praeeptionem maxime locum habere in Tragoedia, in Epopoeja non item; ratio est, quia in Epopoeja cum lateat magis machina, quam in Tragoedia, ubi machina Dei e caelo delapsi in theatrum producebatur, magis certe animos feriebat subjecta oculis ea machina in Tragoedia, quam suscepta auribus in Epopoeja, ac proinde minus erat ferenda in Tragoedia, quam in Epopoeja. Vide Frinzonium, qui tam fuse, quam docte eo de argumento agit in poetica in dissertatione de narratione (a).

§. III. Fabulae Epicae Dispositio.

D. *Quaenam est Fabulae Epicae Dispositio?*

M. Duplex est illa Dispositio; una rerum, partium altera.

D. *Quaenam est Dispositio rerum?*

M. Intelligitur illa Dispositio e celeberrima inter magni nominis, in re poetica auctores orta dudum contentione: quorum alii volunt rerum prout contingere, servari ordinem naturalem; alii contendunt eundem debere perturbari; unde quaestio existit, an Poeta ut historicus hunc servare debeat narrandi ordinem: ut quodcumque primum contigerit, narret primum, et in ultimum locum conjiciat quae postremo facta sunt: vel contra, an debeat relicto naturali ordine pro arbitratu suo a mediis, aut etiam postremis auspicari.

D. *Quid statuis ea de re sentiendum?*

M. Eodem puto utramque recidere sententiam, ac proinde non tam de re hic quam de voce disputari nimirum quo nomine appellanda sit ejusmodi narratio ambigitur; cum in id omnes consentiant optime fuisse institutum narrandi ordinem ab Homero, Vir-

(a) Lib. 2.

gilioque usurpatum, (a) rarumque permixtionem per-
belle cadere: verum alii contendunt non ideo pertur-
bari ordinem dicendi naturalem, alii perturbari vo-
lunt. Quae ut concilientur inter se dicendum videtur,
non perturbate narrari, si spectetur sejuncta ab epi-
sodiis Actio primaria: perturbate vero narrari, si
omnia simul accipiantur, neque a primaria Actione
secernantur Episodia.

D. *Jam vero quis ordo Partium servandus in Fa-
bula Epica?*

M. Posteaquam Poeta Actionem, qualem descri-
psimus, animo informavit, personarum morès, et
officia excogitavit, episodica, peripetias, agnitiones,
et machinas commentus est, et suum cuique locum
destinavit, ac opus tandem aggreditur: 1. proponen-
do quid canendum suscipiat. 2. invocando numen ali-
quod, cujus afflatu arduum opus perficiat. 3. rem
totam narratione prosequendo. Denique epilogum ali-
quando, sive perorationem attexendo. Unde 4. Epopoe-
jæ partes existunt, Propositio, Invocatio, Nar-
ratio, et aliquando Peroratio; de quibus omnibus
modo nobis agendum est.

C A P U T I V.

De Propositione Epopoejæ.

D. *Quid est Propositio Epopoejæ?*

M. Est prima pars Poematis Epici, in qua
Poeta breviter proponit, et summatim, quid in reli-
quo poemate sit dicturus.

D. *Quae sunt dotes illius Propositionis?*

M. Quod Rhetores in Orationis Exordio praeci-
piunt, ut apposite, ut breviter, ut verecunde conte-
xatur, idem omnino de Propositione Epopoejæ, quae
est ejus Exordium, dicendum est.

D. *Quomodo apposite praemittetur Propositio?*

M. Si non vage, sed proprie, congruenterque ar-

gumento praetexatur, id est, si rei caput designetur primis versibus: talis est Propositio Aeneidos:

Arma, virumque cano, Trojae qui primus ab oris
Italiam fato profugus, Lavinaeque venit
Littora.

D. *Quomodo brevis erit Propositio?*

M. Si non excurrat latius in iis, quae parum ad rem faciunt: ea enim tantum adhibenda sunt, quae valeant ad docilitatem et attentionem comparandam cum aliqua, si opus est, benevolentia. In legem brevitas peccat Jovianus Pontanus in principio Uraniae:

Qui caelo radient ignes, quae sidera mundo
Labantur tacito, stellis quibus emicet ingens
Signifer, etc.

Ubi vides crebram ejusdem rei expressionem; ignes, sidera, stellas, caelo, mundo tacito etc. quae omnia eodem recidunt. Quanto aptius est initium Georgicon Virgilii!

Quid faciat laetas segetes, quo sidere terram
Vertere, Maecenas, ulmisque adiungere vires
Conveniat: quae cura boum, qui cultus habendus
Sit pecori, atque apibus quanta experientia parcis,
Hinc canere incipiam.

Hic nihil redundat, sed libri Georgicon singuli singulis fere numeris, aut incisus designantur.

Verum alia est prorsus ratio Panegyricorum, ubi exordium aliquando a descriptione; vel, proposita quaestione, latius excurrimus: ut videre est apud Claudianum in panegyricis.

D. *Quomodo verecunde et modeste fiet Propositio?*

M. Si absit omnis ingenii, doctrinaeque jactatio omnis granditas actumor, et exquisitior ornatus. Cyclicum Poetam, seu, circumforaneum, qui carmen in Corona ad gloriam aucupandam recitabat, acriter reprehendit Horatius, quod sic exorsus fuisset.

Fortunam Priami cantabo, et nobile bellum.

Adjungit mox:

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?
Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Deinde praedicat Homerum, qui modestius Odysseam incipit, et paullatim assurgit magnificentius.

Quando rectius hic, qui nil molitur inepte?
 Dic mihi, musa, virum, captae post tempora Trojae,
 Qui mores hominum multorum vidit, et urbes.
 Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
 Cogitat, ut speciosa de hinc miracula promat
 Antiphatem, Scyllamque, et cum Cyclope Charybdim.

Initium Pharsaliae affectatius videtur et tumidius.

Bella per Aemathios plusquam civilia campos,
 Jusque datum sceleri canimus, populumque potentem.
 In sua victrici conversum viscera ferro,
 Cognatasque acies, et rupto foedere regni
 Certatum totis concussi viribus orbis

In commune nefas, infestisque obvia signis
 Signa, pares aquilas, et pila minantia pilis.

Quae carmina, ut nihil dicam de voce *plusquam*
 initio poematis usurpata, tam vasta sunt, sonantia,
 tumida, ut fateatur Scaliger se videri sibi audire
 Lucanum; non tam canentem, quam latrantem. Ni-
 hilo fuit verecundior, Statius in principio Achilleidos:

Magnanimum Aeacidum, formidamque Tonantis
 Progeniem, patrio, vetitam succedere, caelo.

Ubi versu primo sexies literam a repetitam habes,
 tres continuas voces tetrasyllabas, quae negotium
 facessunt pronuncianti.

C A P U T V.

De Invocatione Epopoejæ.

D. *Quid est invocatio in Poemate Epico?*

M. Est ea pars Poematis Epici, in qua no-
 men aliquod invocatur, cujus afflatu Carmen, quod
 per se arduum est, et humano ingenio majus habe-
 tur, tandem perficiatur. Quae invocatio attentionem
 et admirationem commovet; atque etiam summam
 operi conciliat auctoritatem, ut quasi divinitus, quae
 canuntur, postmodum efferantur.

D. *Estne semper adhibenda invocatio?*

M. Cum grave aliquod scribitur poema, illa adhi-
 betur, in minoribus vero poematibus, maxime in
 panegyricis frequenter omittitur.

D. *Sejungitur Invocatio a Propositione?*

M. Sejungitur aliquando, aliquando cum illa involvitur. Latini Epici ut plurimum sejungunt; sic apud Virgilium post hanc propositionem. *Arma, Virumque cano* etc. sequitur Invocatio, *Musa, mihi causas memora*, etc. Graeci vulgo Invocationi Propositionem implicant, sic Homerus orditur *Illiadem*: *Iram cano Dea Pelidae Achillis* etc. Sic *Odyssæam*, *Virum mihi dic, musa*, etc. Atque etiam apud Latinos Lucretius, Stadius, Vida, et Virgilius ipse in eclogis. Invocationem cum Propositione permiscet. Id autem fit opportune, cum opera principibus inscribuntur viris, quos honorifice statim appellamus.

D. *Repetitur invocatio in decursu Poematis?*

M. Repetitur; cum res gravior dicenda occurrat: ac cum comparatur attentio, cum significatur tanti rem esse; ut opus sit divino quodam afflatu ad eam prodignitate exponendam.

D. *Qui sunt invocandi in poemate?*

M. Ethnico Poetae profana, et commentitia numina liceat invocare; at Christiano Divinus Spiritus, Servator Christus, Virgo Deipara, angelus Tutelaris, aut is, cujus res gestae canuntur, Vir Sanctus implorandus est. Item si res praeclare gestas Ducis alicujus, aut Principis scribimus, aut si illi opus dicamus; commode ille potest invocari, uti exemplo suo docuit Virgilius in 1. *Georg.* his luculentis carminibus: